
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 102 DEL 23 OTTOBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei 

corsi d’acqua regionali – Anno ���� – D.G.R. n.�   del ��/�"/���� 

e D.G.R. n.� # del $ /�%/����. 

Prog. n.&"" “Riparazione erosione spondale sul Fiume Topino 

lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – Importo del 

finanziamento €.���.#��,��. 

CUP: E%&H�����$����� 

CIG: B&"$F#C#�A 

Autorizzazione all’Impresa GIACCHINI S.r.l. con sede in Stroncone 

(TR), località Stazione n.��/B, di affidare in subappalto alla ditta 

DIOMEDI S.r.l. con sede in Terni, via Gabelletta n.���, per 

l’esecuzione di: 

 lavori rientranti nella categoria OG&, costituiti da taglio di 

vegetazione, scavi e rinterri, realizzazione di scogliere, 

formazione di tappeto erboso e messa a dimora di piante, per 

un importo di € %�.#��,�� (al netto di IVA), comprensivo di 

oneri della sicurezza (€  &�,��), costi della manodopera e costi 

della sicurezza (€ ". %�,&%).  
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con prot.n.����-�������, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.���/�� del ��/��/����, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di 

programma di interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali da eseguire nell’annualità ����, analogamente e con le modalità di quanto già 

eseguito per gli anni passati; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.��(/�� del ��/��/����, ha trasmesso il 

Piano interventi per l’anno ���� nel comprensorio di bonifica n.* Topino-Marroggia ed i 

relativi CUP; 

 nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la 

redazione del Progetto n.�** “Ripristino erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale 

XVI Giugno nella città di Foligno” per un importo di finanziamento di € ���.5��,66 – CUP 

E��H�����������; 

 con D.G.R. n.6(( del 6�/�*/����, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.��(�/�� 

del ��/��/����, la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno ����” 

dell’importo complessivo di €�.���.���,��, nel quale sono individuati gli interventi 

prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i CUP dei singoli interventi e i soggetti 

attuatori; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori 

operanti in regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 6�/bis della L.R. n.6/���� 

e s.m.i., per vari interventi, tra cui quelli in epigrafe; 

 la suddetta D.G.R. n.6(( del 6�/�*/���� stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del 

cronoprogramma finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi degli 

 



interventi previsti nel Piano dovranno essere approvati dai soggetti attuatori in regime 

di delega amministrativa, essere trasmessi alla Regione unitamente al provvedimento di 

approvazione ed essere completati entro il 6�/��/����; 

 con Determina Dirigenziale n.*6 del ��/��/���� il Consorzio della Bonificazione Umbra 

ha affidato l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Gianni Paris; 

 con Determina Dirigenziale n.*5 del ��/��/���� il Consorzio ha provveduto alla nomina 

delle figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

 con Deliberazione n.��/P del ��/��/���� è stato approvato il Documento di Indirizzo 

alla Progettazione, redatto ai sensi dell’art.6 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.6�/���6; 

 l’Area Tecnica del Consorzio ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo n.�** 

“Riparazione erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di 

Foligno” – Importo del finanziamento €���.5��,66 – CUP E��H�����������; 

 tale progetto è stato approvato in linea tecnica dal Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio con deliberazione n. �5/CA del �5/��/���� al fine di provvedere 

all’acquisizione formale di tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso necessari prima 

dell’avvio delle debite procedure per l’affidamento dei lavori; 

 con Deliberazione n.�*/P del ��/�(/����, il Consorzio ha approvato la decisione di 

contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di invito ai sensi dell’art.�� c.� let. c) del d.lgs. 6�/���6 

e s.m.i., nonché di dare mandato agli uffici di avviare le procedure necessarie; 

 con nota prot. ����/�� del ��/�(/���� il Consorzio ha provveduto a pubblicare sul 

proprio sito istituzionale il prescritto avviso di avvio consultazione ai sensi dell’art.�� 

c.�bis del d.lgs 6�/���6 e smi; 

 con Deliberazione n.�5/P del ��/�(/����, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 

delle opere in oggetto a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e delle attività 

di verifica, nonché ha preso atto dei verbali di verifica e validazione; 

 con Determina Dirigenziale n.(� del ��/�(/����, il Consorzio ha approvato l’elenco dei � 

(cinque) Operatori Economici da consultare – individuati tra quelli iscritti all’”Elenco 

regionale delle imprese per l'affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”, formato, gestito e aggiornato dalla Regione Umbria – 

nonché la lettera di invito e i relativi allegati; 

 a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con Determina 

Dirigenziale n.(� del ��/��/����, a seguito di regolare procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, il Consorzio ha provveduto alla aggiudicazione dei lavori in 

appalto all’Operatore Economico GIACCHINI srl di Stroncone (TR) e alla approvazione 

del quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione dei lavori; 

 a seguito dell’acquisizione delle necessarie documentazioni e garanzie previste dalle 

norme vigenti, in data ��/��/���� (n. rep. �*/���� del ��/��/����) il Consorzio ha 

sottoscritto il contratto dei lavori in parola con l’Impresa GIACCHINI srl di Stroncone 

(TR), per un importo di euro �6*.���,�� al netto dell’I.V.A. (euro ��6.5��,6� inclusa 

I.V.A.); 

 i lavori sono stati consegnati in data �6.��.����, come risulta da relativo verbale; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con nota PEC del �5/��/����, acquisita agli atti del Consorzio al prot. n.��*5/�� del 

�5/��/����, l’impresa affidataria ha richiesto l’autorizzazione per affidare in subappalto 

alla ditta DIOMEDI S.r.l. di Terni l’esecuzione di lavori rientranti nella categoria OG� 

costituiti da taglio di vegetazione, scavi e rinterri, realizzazione di scogliere, formazione 

di tappeto erboso e messa a dimora di piante, per un importo di € ��.5��,�� (al netto di 

IVA), comprensivo di oneri della sicurezza (€ (��,��), costi della manodopera e costi 

della sicurezza (€ *.(��,��);  

 a seguito della verifica della documentazione allegata alla nota PEC di cui al punto 

precedente, il Consorzio con nota prot. n. ��5�/�6 del ��/��/����, ha richiesto le 

necessarie integrazioni della stessa; 

 la ditta affidataria ha trasmesso la documentazione richiesta con nota PEC acquisita agli 

atti del Consorzio con prot. n. �(��/�� del ��/��/����; 

 Il Consorzio ha inoltre provveduto ad acquisire la necessaria documentazione attestante 

il possesso dei requisiti in ordine generale e speciale della ditta subappaltatrice; 



 la verifica conclusiva della documentazione può ritenersi positiva; 

 

VISTO 

 

 l’art.��( del d.lgs. 6�/���6; 

 la delibera n.��/P del �6/��/�5 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del 

Consorzio, inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 

quelle gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.6�/���* e del vigente statuto 

consortile; 

 il parere n. 66� del �5.��.���� redatto dall’Area Tecnica - Settore Progettazioni, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine ala legittimità e alla regolarità amministrativa del �5.��.����; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare e autorizzare, relativamente al Progetto n.�** “Riparazione erosione 

spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – Importo del 

finanziamento €.���.5��,66. CUP: E��H�����������. CIG: B�*�F5C5�A, l’Impresa 

GIACCHINI S.r.l., con sede in Stroncone (TR), località Stazione n.66/B, di affidare in 

subappalto alla ditta DIOMEDI S.r.l. con sede in Terni, via Gabelletta n.��6, per 

l’esecuzione di: 

 lavori rientranti nella categoria OG�, costituiti da taglio di vegetazione, scavi e 

rinterri, realizzazione di scogliere, formazione di tappeto erboso e messa a dimora di 

piante, per un importo di € ��.5��,�� (al netto di IVA), comprensivo di oneri della 

sicurezza (€ (��,��), costi della manodopera e costi della sicurezza (€ *.(��,��).   

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


